cet in ore cordis spirituales immundiciam versari: sicut nec immundiciam corporalem in ore corporis. Cum os anime sit nobilius ore corporis et immundicia spiritualis maior sit q̄ corporalis temporalia que apostolus reputauit vt stercoza ab ore spirituali sunt repellenda. Item os anime sponsum celestem debet osculari/ propter quod in magna mundicia est seruanda. *Lanti. i. Osculetur me osculo oris sui. Eiusdem. 8. Quis michi det vt inueniam te foris et de oscules te.*

**T**ertio requirit discretionem meditando eo q̄ meditationes principa sunt affectionum et aliarum operationum. Unde debitas meditationes sequentur debite affectiones. in *psal. In meditatione mea exardescet ignis. In meditatione amoris quo deus dilexit nos et beneficiorum a deo receptorum exardescet ignis nostri amoris ad deum.* Discretio ergo circa meditationes est necessaria vt. s. tales prouideantur que deo non displiceant et que os spirituale deceant et a quibus affectiones vtilis et alie operationes prodeant.

**C**apitulum. 29. in quo ponuntur ea que beatus Bernardus scripsit de consyderatione et contemplatione.

**C**irca tertium primo ponemus ea que de consyderatione beatus Bernardus scripsit secundo libro de consyderatione. Quatuor inquit tibi consyderanda reor te que sub te/ que circa te/ que supra te sunt. In hoc vero libro de consyderatione dicit. Velim hoc sollerter aduertas vir sagacissime eugem: quia toties peregrinatur consyderatio tua quoties ab illis rebus ad ista deflectitur ad inferiora et in sublimia siue intuenda ad noticiam siue appetenda ad vsum siue pro offenso disponenda vel actitanda. Si tamen ista versatur in his vt per hoc illa requirat nō procul erulat. Sic consyderare repatriare est. Sublimior iste presentium ac dignior vsum rerum cū iuxta sapientiā pauli inuisibili dei per ea q̄ facta sunt intellecta cōspiciuntur. Sane hac scala cuius non egent

sed exules. Quid op<sup>o</sup> scalatenti soliu. Creatura celi  
 illa est presto habes p qd potius ista intueat videlicet  
 vnu z i verbo facta per verbu nec opus habet in his q  
 facta sut factoris noticiã meditari. Neq; eni vt ipa no  
 ticia ad ipam descēdit q ibi illa videlz nisi lōge melius  
 sunt q̄ i seipsis. Deide in eodē libro distiguit diuersas  
 species cōsyderationis his vbis. Magn<sup>o</sup> ille q̄ vsu sen  
 suū veluti quasdã ciuiū opes expēdere satagit dispen  
 sando in suam z multozū salutem. Et ille maior q̄ hoc  
 sibi gaudiū ad illaphilosophādo pstituit vbi q̄ hoc dul  
 cius illis vtili<sup>o</sup> / hoc felici<sup>o</sup> illud forti<sup>o</sup> esse cōstat. Ad oim  
 maximus qui spreto ipso vsu rerū z sensuū quāto qui  
 dē humane fragilitati fas est non assensoris gradibus  
 sed inopinatis excessibus aduolare interdū cōtēplādo  
 ad illa sublimia consuevit. Ad hoc vltimū genus illos  
 pertineret eoz excessus pauli excessus non ascensus nã  
 raptum potius fuisse q̄ ascendisse ipse se perhibet. Et  
 subdit Ber. Vis tibi has cōsyderationis species p  
 prius distingi nominibus. Dicamus si placet primam  
 dispensatiuã secundã estimatiuã tertiam speculatiuã.  
 Dispensatiua est cōsyderatio sensibilibus: sensibusq; rez  
 bus ordinate z sociabiliter vtens ad promerendū deū.  
 Estimatiua est cōsyderatio prudenter ac diligenter  
 queque scrutans ac ponderans ad inuestigandū deū.  
 Speculatiua est cōsyderatio se in se recolligens z q̄tū  
 diuinitus adiuuatur rebus humanis exiens ad cōtem  
 plandum deum. Quod prima optat secunda odorat  
 tertia gustat. Dixisti satis inquit qua vita ascendatur  
 et quo ascendendum dicere habes. Falleris si id spe  
 ras ineffabile me loqui quod oculus non vidit nec au  
 ris audiuit / nec in cor hominis ascendit que deus pre  
 parauit diligentibus se. Nobis inquit reuelauit deus  
 per spm̄ sc̄tm̄ .i. ad Cor. 2. Ergo q̄ supra sunt nō verbo  
 docētur sed spū reualātur verū qd sermo nō explicat  
 cōsyderatio querat oīo expectet mereat vita puritas  
 assequatur. Sane eoz admonitus que supra sunt nō te

existimes mitti a me: suscipe solē lunā ⁊ stel. ⁊c. Ista si-  
quidem oīa si supra loco precio: tñ infra sunt et dignita-  
te nature. Sunt enī corpora cui portio spūs est quoddā  
superius quippiā queris quidnā sit spiritus porro spūs  
est deus sunt et angeli sancti et hi supra sed natura an-  
geli gratis superiores sunt. Idē in eodē distinguit qua-  
tuor species contemplationis respectu dei his verbis.  
**¶** Prima et maxima contēplatio est ammiratio maiesta-  
tis. Hec requirit cor purgatum ⁊ a vicijs liberum atq;  
exoneratum peccatis facile ad superna leuet. Interdū  
quoq; per aliquas morulas stupore extasi suspensū te-  
neat ammirantem. **¶** Secunda autē necessaria est huic  
Est enim intuens ī diuina dei quo sane pavidō aspe-  
ctu dum vehementius cōcutit intuentē / fugit vicia / fun-  
dat virtutes / in hiat ad sapientiā / humilitatem seruat.  
Virtutum siquidem tutū et stabile fūdamentūm humi-  
litis. Accipe si nutet illa virtutum aggregatio nō nisi  
ruina est. **¶** Tertia contēplatio occupatur vel potius  
ociat circa memoriam bñficiorum et ne dimittatur in-  
gratū sollicitat memorantem ad amorem benefactoris.  
**¶** Quarta que retro sunt obliuiscēs in sola requiescit  
expectatione promissorū: que cū sit meditatio eterni-  
tatis siquidē que promittuntur eterna sunt / longani-  
mitatem alit / et perseuerātie dat vigorem. Deinde ad-  
aptat. Verū. quatuor dictas species cōtemplationis ex  
quatuor que tangit Apłs Ephe. 3. Ut possitis cōprehen-  
dere cū oībus sanctis que sit longitudo / latitudo / subli-  
mitas et profundū. Longitudinē inquit apphēdit me-  
ditatio promissorū latitudinē recordatio / beneficiorū  
sublimitatem contēplatio maiestatis profundū inspectio  
iudiciorū. Idem in eodem. Deus est lōgitudo latitudo  
sublimitas et profundū. Res vna est lōgitudo propter  
eternitate; latitudo propter charitatē sublimitas pro-  
pter maiestatem / profundum propter sapientiam. Ista  
non cōprehendit disputatio sed sanctitas. Sāctum facit  
affectio sc̄tā et ipsā generat timorē dñi et sanctus amor.

His perfecte affecta aia veluti quibusdã brachijs duobus  
 cõprehēdit amplectit̃ tenet stringit ⁊ ait. **T**enui eũ nec  
 dimittã. **T**umor quidẽ sublimi et profũdo amor lato lõ-  
 goꝝ respondet. ¶ **Q**ui tã timẽdũ q̃ ptãs cui nõ potest  
 resistere q̃ sapia cui abscondi nõ potes: **P**oterat min⁹  
 timeri deus alterutro carẽs nũc autẽ perfecte oportet  
 timeas illũ cui non oculus deest oia videns nec manus  
 oia potens. **I**tc̃ quid tã mirabile q̃ amor ipse quo ama-  
 ris amabiliozem tamẽ iũcta eternitas facit que dum  
 nec excedit mittit foras suspicionem. **S**tupenda plane  
 sublimitas meiestatis pauẽda abyssus iudiciorum fer-  
 uorũ exigit charitatis eternitas perseuerantiã sustinẽ-  
 do ¶ **I**dẽ super cãti. **D**uo sunt cõtẽplationis genera.  
**U**nũ de statu et felicitate et gloria ciuitatis supne. **A**-  
 terũ de regis ipsius maiestate / etnitate / et diuinitate.  
**P**erfecte rimari ac penetrare arcana scientie ex puri-  
 tate cõscie audent et acumẽ intelligentie p̃nt: q̃ autẽ in  
 deũ intẽdere nõ sufficiũt p̃teti sunt gloriã sctõrũ mẽte  
 intueri. **I**dẽ preparatiuã ad diuinorũ cõtẽplationẽ tã-  
 git his verbis. **Q**ue oculos mentis emẽdant ad lumen  
 veritatis subleuari possint hec sunt. **S**ecularis vite ab-  
 cisio / carnis afflictio / cordis contritio / frequens et pura  
 delicti confessio: et lauacrũ fletus et cum foras missa fu-  
 erit ois immũdicia sursum eos attollunt meditatio ad-  
 mirabilis essẽtie dei et caste p̃nitatis inspectio / oĩo mũ-  
 da valida / iubilus laudis / et desyderium ardẽs in deũ.  
**I**tem. **B**ern. s̃r **L**ã. oñdit q̃ aia sit sponsa dei diuersas  
 soboles eius distinguẽs his verbis. **A**iam quã videris  
 oĩbus relictis votis oĩbus adherere s̃bo vincere verbo  
 se regere de verbo concipere puta piugẽ. **A**ttẽde i spi-  
 rituali matrimonio duo esse gĩa pariẽdies ex hoc etiaz  
 diuersas soboles s̃ nõ aduersas soboli. **L**ũ sctẽ matres  
 aut predicãdo aias: aut meditãdo itelligentis pariunt  
 spirituales. **I**n hoc vltimo gñe excedit̃ et secedit̃ etiã a  
 corporib⁹ falsib⁹ si sese nõ sentiat q̃ verbũ sentit. **H**oc  
 fit cũ mēs ineffabili verbi illecta dulcedine quodãmo-

## Sextus

do se sibi furat imo rapit atq; illabitur a se ipsa vt verbo fruatur. Aliter sane afficitur mens fructificans verbo et fruens verbo illic sollicitat necessitas pximi hic im- mutat suauitas verbi et quidē leta in ple mater sed in amplexibus sponsa lectior cara pignora filiorū sed oscula plus delectant. Pergat quis forsitan querere a me verbo frui quid sit. Rñsio. Querat potius expertū a quo id querat. aduertat si michi experiri datur putas me posse eloqui quod ineffabile est: Audi expertus siue sobrius simus nobis hoc est aliud bonū: est saluare multos. Excedere autem et in verbo esse multo iocundius. at quando hoc aut q̄dū hoc dulce conuertium sed breue momentum et experimentum. Baz. quisquis curiosus es scire quid sit hoc verbo frui para illi non aurem sed mentem. Non docet hoc lingua docet hoc gratia. Absconditur hoc a sapientibus et prudentibus et reuelatur paruulis. Magna fratres magna et sublimis virtus humilitas q̄ promeretur quod non docetur digna adipisci quod nō valet adici digna a verbo et de verbo concipere q̄ suis ipsa verbis non potest explicare. Idē super Lanti. Dicamus verbum dei deū sponsum aīe et venire ad animā et iterū dimittere eam tantum vt sēsu anime non motu verbi ista fieri sentiamus vebicausa cum sentit gratiam agnoscit presentiam cum nō absentia querit et rursus presentiam pueri verbo absente vna interī et continua vox continuam desiderium eius tāq; vnum cōtinuū reuertere donec veniat iō sub se q̄ auidius reuocare et tenere et forti⁹ p̄teries teneri vult abiēs reuocari. Modicū nō modicū | o modicū longū pie dñe modicū dicis q̄ non videam⁹ te saluū sit verbū dñi mei longum est valde nimum. verūtū vtrūq; verū et modicū meritis et non modicū votis. Quō tardabit si morā fecerit nisi qz ḡ ad meritum plus q̄ satis est nec est tm̄ satis ad et desiderū p̄dat sane vt p̄sim et si p̄feceritis vos meā insipiam solabor. Fateor et michi aduenisse in insipientia dico et pluries et iterdū p̄sentire potui itro-

tū sentire: nunq̄ sed ne exitū q̄dē. An forte nec introiit  
 quidē quia non de foris veni qm̄ bonū est: et scio qz non  
 est in me bonū si asperi foras exteri? p̄ illō si int? etiā  
 ipsū iteri? erat et cognoui verū eē q̄ p̄legerūt q̄ i ip̄o vi-  
 uim? mouemur et sum? tm̄ ex motu cordis itellexi p̄sen-  
 tiā ei? cepit enī euellere et plātare rigare arida ymbro-  
 sa illuminare clausa reserare: frigida inflāmare: et hoc  
 michi signū accessiōis ei?. Tristis sit necesse est aīa mea  
 donec iterū reuertatur et recalescat cor meum.

**¶** Que scripsit Augustinus de cōtēplatiōe Cap. 29.

**a** Augustinus septē gradus tangit i libro de q̄stitate  
 aīe: in quorū vltimo ponit cōtēplatiōē. Ad p̄mū  
 pertinet operationes hoīm cū brutis cōes vt est q̄ ani-  
 ma presentia sua corpus viuificat/ colligit in vnuz e t in  
 humo tenet/ de fluie et cōtabescere nō finit/ alimēta per  
 mēbra distribuit/ cōgruentiā corporis et modū seruat:  
 et non tantū in pulchritudine sed in crescendo et gignē-  
 do. **¶** Ad secūdū graduz pertinet operationes homini  
 cōes et brutis vt est sētire et moueri. **¶** Ad tertiuū gra-  
 dum ptinet operatiōes proprie hominis cōes cū bonis  
 et malis vt agros colere/ vrbes p̄struere/ eloqui futura  
 ex presentibus cognoscere. **¶** In quarto gradu anima  
 se nō solū suo corpori: sed etiam vniuerso corpori audet  
 preponere et bona eius bona sua non putare atq̄ potē-  
 tie pulchritudinis sue comparata contemere et a for-  
 didibus se abstrahit totamq̄ emaculat: et pertinere vidē-  
 tur ad virtutem temperantie. Item roborat se aduer-  
 sus omnia que a proposito et sententia mouere molliū-  
 tur hoc ad fortitudinē. Item societate humanam magni  
 pēdit nichilq̄ vult alteri qd̄ sibi nolit accidere hoc ad iu-  
 stitiā. Sequitur auctoritatē et precepta sapiētū/ et p̄  
 hoc loqui sibi deū credit hoc ad prudentiā. In hoc tam  
 preclaro actu aīe adhuc labor et contra hui? molestias  
 atq̄ blāditiā magnus cōflictus. **¶** Ad quītuū pertinet  
 vt aīa ab oī tabe libera maculisq̄ lota in hoc statu se te-  
 neat. Aliud est enī efficere aliud tenere puritatē vt ait

Augustinus. Alia proorsus actio qua se inquinatam re-  
integrat. Alia que nō patitur se rursus inquinari tunc  
ingenti quadā & incredibili fiducia pergīt in deum in  
ipsam veritatis contemplationē & illud propter quod  
tantum liberatum est altissimū et secretissimū premiū.

¶ Sextus ergo erit ille actionis gradus. Aliud est enī  
moderari ipsum oculū anime ne frustra & temere aspiciat.  
Aliud ipsam custodire et firmare sanitatē. aliud  
iam serenū atq; rectum aspectū in illud qđ est vidēdū  
dirigitur qđ qui prius volūt facere qđ mūdati et sanati  
fuerint luce reuerberātur veritatis. ¶ Septimus et  
vltimus aīe gradus est visio et ptēplatio veritatis. Nō  
est iā gradus sed quedā māsiō. Primus actus dicatur  
aīatio / scđs sensus / tertius ars / q̄rtus virtus / quintus  
trāquillitas / sext<sup>o</sup> ingressio / septim<sup>o</sup> cōtēplatio. Scđm  
Aug. duo multū preparāt ad ptēplationē scz puritas /  
et feruēs charitas. De primo dicit ī libro soliloquiorū  
illi qui specialē amorem habet ad sapientiam. Cū fue-  
ris talis vt nichil te proorsus terrenū delectet michi cre-  
de eodē momēto / eodem pūcto tēporis videbis quod  
cupis. In eodem habetur de scđo sapientie castissima  
pulchritudo se tibi si in solam arseris demonstrabit.

¶ Quedā in libro de vita solitaria dñr de ptēplatiōe.

i In libro de vita solitaria distinguūtur octo gra-  
dus quibus ptēplatiui ascendunt. Primus est  
perfecta obīa. scđs est corpus suū ī seruitutē redige-  
re. tertius vsu boni cōsuetudinē vertisse in dilectionē.  
quartus est itelligere q̄ in doctrina fidei opponuntur  
ei. quintus est talia preparare qualia apponūt. sextus  
est cum in affectū mentis trāsīt iudiciū rōnis. septim<sup>o</sup>  
est reuelata facie speculari gl̄iam dei. octau<sup>o</sup> est trās-  
formari a claritate in claritatē tanq̄ a domini spiritu.  
Et notandū qđ dei bonitas lumē suū scđz beneplacitū  
suū viris cōtemplatiuis ostendit scđm illud Job. 36.  
In manibus abicōdit lucē & precepit ei vt rursus ad-  
ueniat annūciat de ea amico suo qđ possessio eius sit &

eum possit ascendere. In libro de vita solitaria. **E**lecto et dilecto dei vicissim lumen vultus dei aliquando ostenditur sicut lumen clausum in manibus sed et latet ad arbitrium tenentis ut per hoc quod quasi in transcurso vel in puncto videre permittitur inardescat animus ad plenam possessionem luminis eterni et hereditatem plane visionis dei innotescat aliquid quatenus illud quod ei deest nonnunquam pertransiens gratia perstringit sensum amantis et eripit eum sibi et rapit. In die quod est tumultu rerum ad gaudia celestia et pro modulo suo ad momentum suum ad punctum illud ipsum ei ostendens videndum sicuti est. Interim etiam ipsum efficit in idipsum ut sit suo modo sicuti illud est ut cum didicerit quod sit inter mundum et immundum redditur sibi et remittitur ad michi dandum cor ad visionem ad aptandum viam ad similitudinem ut si aliquando rursus amittatur sit purior ad videndum ac stabilius ad fruendum. Nusquam enim se vilius deprehendit modus humane refectionis quam in lumine vultus dei in speculo diuine visionis. In eodem deus qui semper queritur ut dulcius inueniatur dulcissime inuenitur ut diligentius queratur hoc ineffabile cum nisi ineffabiliter videatur. Qui vult videre cor mundet quia nulla corporis similitudine dormienti nulla corporea specie vigilantem nulla ratione indagare nisi mundo corde humiliter amanti videri potest vel apprehendi. Hec est enim facies dei quam nemo potest videre et viuere mundo. Hec est species cui contemplande suspirat omnis qui affectat diligere dominum deum suum in toto corde suo et in tota anima sua: et in tota mente sua et in omnibus viribus suis. Ad quod etiam non desinit incitare proximum suum si diligit eum sicut seipsum ad quod cum aliquando amittitur in ipso lumine virtutis videt preuenientem gratiam cum idem repellitur. In ipsa cecitate sua intelligit puritati eius non conuenire mundiciam suam etsi amat flere dulce habet et non sine multo gemitu cogitur redire in conscientiam suam.

**Q**ue scripsit magister Ricardus de sancto Victo-  
re: de contemplatione. Cap. 30.

Ricardus de sancto Victore distinguit sex contem-  
plationis genera. Primum est in imaginatione et in  
solâ imaginatione. secundum: in imaginatione secundum rationem.  
tertium est in ratione secundum imaginationem. quartum in  
ratione secundum rationem. quintum est supra rationem sed non  
preter rationem. sextum est supra rationem et videtur esse preter rationem.  
Duo sunt in imaginatione: duo in ratione / duo in intelli-  
gentia. In imaginatione cum obstupescere attendimus  
corporalia ista que in sensu corporeo haurimus que sunt multa  
que magna que diuersa que pulchra vel iocunda et in his om-  
nibus creatricis illius superessentie potentiam / sapientiam / ma-  
gnificentiam miramur. Tunc contemplatio nostra in imaginatione  
versatur et secundum solam imaginationem formatur: quoniam nichil ar-  
gumetando querit sed libere mens nostra huc illuc discur-  
rit que in hoc spectaculo generis admiratio rapit. Secundum  
genus est quoniam ad ea que in imaginatione versamus et que ad  
primum genus contemplationis pertinere iam diximus rationem que-  
rimus que inuenimus imo inuentam et notam in admiratione et consy-  
deratione adducimus in illo res ipsas: in isto earum rationem /  
ordinem / dispensationem / et vniuscuiusque rei causam / modum et  
utilitatem rimamur / speculamur / miramur. Tertium  
genus est quoniam per rerum visibiliu similitudinem in rerum inuisibiliu  
speculatione subleuemur. Quartum genus est quoniam se-  
moto omni imaginationis officio solum animus intendit que ima-  
ginatio non nouit: sed que mens ex rationatione colligit vel per  
rationem apprehendit ut inuisibilia nostra que per experientiam nouimus  
et ex intelligentia capimus in consideratione adducimus et  
ex eorum consideratione in celestium aiorum et supermundano-  
rum intellectu contemplatione assurgimus. Quintum  
est quoniam ea ex divina reuelatione cognoscimus que nulla humana  
ratione apprehendere que nulla nostra rationatione integre in-  
uestigare sufficimus. Talia sunt illa que diuinitatis natura  
et illa simplici essentia credimus et scripturarum diinarum au-  
ctoritate probamus. Super rationem nec tamen preter rationem celsenda

## Liber

est quā ei quod intelligētīe per aciē cernit hūana rō p̄tra ire nō pōt : quā potī? acquiescit et sua attestatiōe alludit.

**S**extū ē quā animus illa ex diuini luminis irradiatiōe cognoscit atq; p̄syderat quibus oīs hūana rō reclamat. Talia sunt pene oīa que de p̄sonarū trinitate credere iubētur. Duo ex his in imaginatione cōsistūt quz solis sensibilibus intēdunt rōne cōsistunt quz solis intelligibilib; insistūt. Duo in itelligētia quz solis tellūgibilibus intēdūt. Sensibilia dico sensu corporeo p̄ceptibilia. Intelligibilia dico inuisibilia rōne tñ p̄phensibilia. Intelligibilia dico inuisibilia et hūane rōni cōp̄rehensibilia. Propriū est prime contēplationi simpliciter et sine vlla rōcinatiōe visibiliū rerū rationi rōcinando insistere. Propriū est tertie per inuisibilia ad inuisibilia rōcinādo ascēdere. Propriū est quarte ex inuisibilibus inuisibilia rōcinando colligere et p̄ expertoz intelligentiā ad ignotoz notitiā p̄ficere. Propriū est quinte intelligibilium intelligētia rationi admittere. Propriū est septe intelligibiliū intelligētia oēm hūanā rōcinatiōnē trāscendere. His sex cōtemplationum alis a terrenis suspendimur et ad celestia eleuamur. Circa p̄fectū te esse nō dubites si adhuc aliquibus illarū cares. Mecū et mei sibi bene agitur si vnus ex his tribus alarū partibus dat. Quis michi dabit pēnas vt colūbe et volabo et requiescā. Terrenū et nondū celeste aial es q̄diu tñ duabus alis contentus fueris. Habes tñ corp⁹ tuū velare nō vñ volare possis. Corpus velare est mūdanoz p̄cupiscentiā et mūdane vtilitatis cōsyderatione tēperare imo in obliuionē adducere: volare est ab amore mūdi: se elōgare. Mitere in his alis q̄tū poteris apprehendere saltem nouissima maris. Si sumpsero inquit pēnas meas diluculo et habitauero in extremis maris. Extrema maris mundi terminus vnicuiq; vite pp̄rie. Extrema maris tenere est mūdi finē mūdaneq; vite exitū cū desyderio expectare. Extrema maris app̄hēderat qui docere poterat